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Najważniejszym punktem Jubileuszu była uroczysta Msza św. odprawiona pod 
przewodnictwem Jego Magnificencji ks. prof. Jana Łacha w kościele św. Józefa 
Oblubieńca oraz koncert Chóru A TK z towarzyszeniem Orkiestry Koncertowej 
Wojska Polskiego im. St. Moniuszki, który uświetnił swoją obecnością Prymas Polski 
Ksiądz Kardynał Józef Glemp. W śród przybyłych gości znaleźli się: Senat ATK, 
przedstawiciele ambasad, Ministerstwa Kultury i Sztuki, kompozytorzy, muzykologo
wie, dyrygenci, krytycy oraz trzydziestoosobowa grupa przyjaciół z Blombergu (z 
burmistrzem Dieterem Machentanz), a także delegacje z Oberkochen (Niemcy) 
z burmistrzem Haraldem Gentsch, impresario chóru z Francji Guy Chevet z małżon
ką, przedstawicielki Stowarzyszenia „Solidarité au Service des Echanges” z Paryża 
-  panie M arie Bénédicte i Anne de Bournoville, Thérèse i Christiane van den Bulcke 
oraz Państwo Edith i Eric Delbrouck z Belgii.

Obchodom towarzyszyły także koncetry w warszawskiej Katedrze w wykonaniu 
zaproszonych gości.

Zamierzenia Chóru ATK na 1994 rok obejmują: przyjęcie w maju b.r. chóru 
z Oberkochen oraz trzy tournées -  w czerwcu krótki wyjazd do Drezna na 
Katholikentag, wrzesień to miesięczny pobyt we Francji, natom iast na przełomie 
października i listopada koncerty w Grecji, gdzie nawiązano ostatnio współpracę 
w chórem Uniwersytetu w Atenach. Obecnie zespół jest w trakcie przygotowań 
kolejnych płyt kompaktowych.

Problemem pozostaje sprawa możliwości finansowych. Zła kondycja instytucji 
kulturalnych ogranicza pole działania takich zespołów jak  Chór ATK, który polskiej 
kulturze może zaofiarować nie środki materialne lecz pracę, zdolności, zaangażowanie 
i wiarę w sens pełnionej misji. A jednak „ten świat potrzebuje piękna, by nie pogrążyć 
się w rozpaczy” -  z wykładu inauguracyjnego H.M . Góreckiego.

Ks. K A ZIM IERZ SZYM ONIK

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA NAUKOWEGO 
HISTORYKÓW KOŚCIOŁA 

PRZY AKADEMII TEOLOGII KATOLICKIEJ W WARSZAWIE

Pod koniec 1992 r., dzięki inicjatywie ks. prof. Józefa M andziuka, zainicjowało 
swoją działalność Koło Naukowe Historyków Kościoła przy Akademii Teologii 
Katolickiej w Warszawie. W dniu 16 XII 1992 r. odbyły się wybory władz Koła. 
Prezesem został o. Dariusz Cichor^ OSPPE, wiceprezesem -  Michał Gajownik, 
sekretarzem -  Adam Dziurok, skarbnikiem -  Janusz Potocki. Opiekę nad działalnoś
cią naukowo-organizacyjną Koła z ramienia Wydziału KNHiS sprawuje ks. prof. J. 
Mandziuk.

W trakcie wielu spotkań i dyskusji nad programem działania K oła wykrystalizowały 
się formy jego przyszłej aktywności na polu naukowym. Postanowiono, że pójdą one 
w dwóch kierunkach: 1) organizacji wyjazdów naukowych do archiwów i bibliotek 
polskich, oraz 2) urządzaniu comiesięcznych spotkań z wykładem i dyskusją.

Pierwsza wyprawa o charakterze naukowym nastąpiła w dniu 19 V 1993 r. Ponad 
dwudziestu studentów Historii Kościoła przybyło na Jasną Górę w Częstochowie 
w celu zapoznania się z zasobem archiwalnym i bibliotecznym miejscowego sank
tuarium. Rolę przewodnika pełnił o. Dariusz Cichor, paulin. Po zapoznaniu się 
z dziejami klasztoru paulinów zaprezentowano studentom najcenniejsze eksponaty ze 
zbiorów Archiwum klasztoru: średniowieczne dyplomy pergaminowe, kodeksy ręko
piśmienne, będące produktam i skryptorów paulińskich w XV w., oraz kodeksy 
luksusowe z jasnogórskim Mszałem Jagiellonów (XVI w.) na czele. Kolejnym 
punktem spotkania, odbywającego się w pomieszczeniu Starej Biblioteki konwentu,
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było omówienie dziejów książnicy jasnogórskiej, której początki sięgają momentu 
fundacji klasztoru przez Władysława Opolczyka w 1382 r. Obszernie przedstawiono 
podział tematyczny zbiorów i zasady funkcjonowania bibliotek klasztornych w śred
niowieczu i w czasach nowożytnych. Zwiedzanie Muzeum 600-lecia oraz Skarbca 
klasztoru miało na celu zapoznanie studentów nie tylko z różnorodnością zgromadzo
nych tam eksponatów, ale także z możliwościami wykorzystania zbiorów muzealnych 
w pracy naukowej. Po przerwie na obiad i po zwiedzeniu bazyliki jasnogórskiej 
uczestnicy wycieczki wzięli udział we Mszy św. w kaplicy Cudownego Obrazu M atki 
Bożej. Następnie udali się na teren odkrywek archeologicznych, w trakcie których 
odsłonięto częściowo zarys dawnych fortyfikacji klasztornych. Spotkanie jasnogórskie 
nacechowane było rozbudowanym wątkiem poznawczym, a także przebiegało w miłej 
religijnej i koleżeńskiej atmosferze.

Spotkanie inaugurujące działalność K oła Historyków w roku akademickim 1993/94 
odbyło się w klasztorze OO. Paulinów przy ul. Długiej 3 w Warszawie. O godz. 18.00 
w obszernej sali konwentu zebrało się około 30 studentów i absolwentów kierunku 
Historii Kościoła ATK. Spotkanie rozpoczął prezes Koła o. D. Cichor nakreślając 
w zarysie cele programowe comiesięcznych spotkań. M ają one zmierzać nie tylko do 
pogłębienia wiedzy historycznej, ale także do zacieśnienia koleżeńskich kontaktów 
studentów i absolwentów na płaszczyźnie wspólnych zaintersowań naukowych. 
W programie spotkań przewidziano referat z dyskusją, prezentację nowości wydaw
niczych z zakresu historii Kościoła oraz omówienie spraw organizacyjnych. Pod
trzymano również wcześniejszy postulat wyjazdów o charakterze naukowym.

Następnie głos zabrał Tomasz Makowski. Zaprezentował on referat pt. ,.Wielkie 
wyjazdy Polaków do stolic europejskich”. Omówił wyczerpująco podjęte zagadnienie 
na podstawie poselstwa Jerzego Ossolińskiego do Rzymu w 1633 r. oraz poselstwa 
Krzysztofa Gosiewskiego do Paryża w 1640 r. W arto podkreślić, że prelegent 
w prezentacji tem atu wykorzystał materiały uzyskane w toku własnej kwerendy 
archiwalnej. Kolejnym punktem spotkania było przedstawienie aktualiów wydaw
niczych dotyczących historii Kościoła. D okonał tego o. D. Cichor prezentując 
następujące propozycje: A. Nowakowskiego ,,Dzieje ustroju i prawa księstwa Siewiers
kiego”, T. Węcławowicza „Gotyckie bazyliki Krakowa" oraz ks. K. Śmigla „Święty 
Wojciech Slawnikowic”. Spotkanie przebiegające w serdecznej atmosferze zakończono 
„herbatą i ciastkiem” .

Kolejne spotkanie naukowe Koła Historyków odbyło się 24 XI 1993 r. w klasztorze
OO. Paulinów w Warszawie. Referat na temat Dziejów Zakonu Joannitów w Polsce 
wygłosił mgr Paweł Skalski. Omówił w nim drobiazgowo początki Zakonu, pierwotne 
cele i formy jego działania, przeszczepienie Joannitów na grunt Kościoła w Polsce, 
a także zagadnienia związane z dziedzinami różnorodnej aktywności Joannitów 
również w sferze kultury i sztuki. W trakcie dyskusji prelegent został sprowokowany 
do poszerzenia przedstawionego tem atu o ukazanie współczesności zakonów rycers
kich i ich zadań w dzisiejszym świecie. Dyskusja wykazała ogromne zaiteresowanie 
słuchaczy podjętym tematem. W następnej części spotkania Tomasz Makowski 
omówił bieżącą literaturę historyczną. Jak się wydaje, ten punkt program u ma duże 
znaczenie dla lepszej orientacji i właściwej oceny w doborze lektury w obliczu 
bogactwa i różnorodności rynku wydawniczego.

Spotkanie zakończono skromnym poczęstunkiem.

ADAM  D ZIU R O K  
sekretarz Koła


